

**INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TECNICA PROFESIONAL -INFOTEP**  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
**A AGOSTO DE 2022**  
**(Cifras en Pesos Colombianos)**

| Cod. | ACTIVO                              | AGOSTO 2022          | %           | AGOSTO 2021          | %           | Cod. | PASIVO & PATRIMONIO                     | AGOSTO 2022          | %           | AGOSTO 2021          | %           |
|------|-------------------------------------|----------------------|-------------|----------------------|-------------|------|-----------------------------------------|----------------------|-------------|----------------------|-------------|
|      | <b>CORRIENTE</b>                    | <b>1.806.302.364</b> | <b>29%</b>  | <b>1.404.518.889</b> | <b>26%</b>  |      | <b>CORRIENTE</b>                        | <b>132.123.534</b>   | <b>100%</b> | <b>213.137.392</b>   | <b>41%</b>  |
| 11   | Efectivo Y Equivalentes al efectivo | 254.727.637          |             | 501.751.782          |             | 24   | Cuentas por Pagar                       | 23.023.385           |             | 21.251.788           |             |
| 13   | Cuentas por cobrar                  | 230.183.631          |             | 66.879.197           |             | 25   | Beneficios a Empleados                  | 109.100.149          |             | 191.885.604          |             |
| 15   | Inventarios                         | 240.005.629          |             | 84.454.085           |             |      |                                         |                      |             |                      |             |
| 19   | Otros Activos                       | 1.081.385.467        |             | 751.433.825          |             |      |                                         |                      |             |                      |             |
|      | <b>NO CORRIENTE</b>                 | <b>4.399.448.560</b> | <b>71%</b>  | <b>4.099.994.854</b> | <b>74%</b>  |      | <b>NO CORRIENTE</b>                     | <b>0</b>             | <b>-</b>    | <b>305.845.945</b>   | <b>59%</b>  |
| 16   | Propiedad Planta y Equipos          | 4.179.860.332        |             | 3.801.940.470        |             | 29   | Otros Pasivos                           | -                    |             | 305.845.945          |             |
| 17   | Bienes de uso publico               | 171.149.984          |             | 171.149.984          |             |      |                                         |                      |             |                      |             |
| 19   | Otros Activos                       | 48.438.244           |             | 126.904.400          |             |      |                                         |                      |             |                      |             |
|      | <b>TOTAL ACTIVO</b>                 | <b>6.205.750.924</b> | <b>100%</b> | <b>5.504.513.743</b> | <b>100%</b> |      | <b>TOTAL PASIVOS</b>                    | <b>132.123.534</b>   | <b>2%</b>   | <b>518.983.337</b>   | <b>9%</b>   |
|      |                                     | -                    |             |                      |             |      | <b>PATRIMONIO</b>                       | <b>6.073.627.390</b> | <b>98%</b>  | <b>4.985.530.406</b> | <b>91%</b>  |
|      |                                     |                      |             |                      |             | 31   | Patrimonio de las Entidades de Gobierno | 6.073.627.390        |             | 4.985.530.406        |             |
|      |                                     |                      |             |                      |             |      | <b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>        | <b>6.205.750.924</b> | <b>100%</b> | <b>5.504.513.743</b> | <b>100%</b> |
|      |                                     |                      |             |                      |             |      |                                         | -                    | 0           | 0                    |             |

**CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS**

|    |                            |               |  |               |  |
|----|----------------------------|---------------|--|---------------|--|
| 83 | Dedudoras de Control       | 361.291.808   |  | 351.730.206   |  |
| 89 | Deudoras por contra ( CR ) | - 361.291.808 |  | - 351.730.206 |  |



**SILVIA MONTOYA DUFFIS**  
Representante Legal



**MICHAEL CASTRO NEWLOVE**  
CONTADOR - TP: 220974 - T

**CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS**

|    |                                 |                 |                 |
|----|---------------------------------|-----------------|-----------------|
| 91 | Pasivos Contingentes            |                 |                 |
| 93 | Acreedoras de Control           | 1.116.679.661   | 1.116.679.661   |
| 99 | Acreedoras por el contra ( DB ) | - 1.116.679.661 | - 1.116.679.661 |



**MARLON MIKE MITCHELL HUMPRIS**  
Vicerrector Administrativo y Financiero

(Cifras en pesos Colombianos )

2



**100%**  
0%  
0%  
30%  
28%  
4%  
38%  
-

**100%**  
100%

**100%**  
100%

**100%**  
116%

-26%  
11%



INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL -INFOTEP  
ESTADO DE RESULTADOS  
A AGOSTO 2022  
(Cifras en pesos Colombianos )

| Cod. | CUENTAS                                      | AGOSTO 2022          |             | AGOSTO 2021          |             |
|------|----------------------------------------------|----------------------|-------------|----------------------|-------------|
|      | <b>INGRESOS OPERACIONALES</b>                | <b>4.259.674.384</b> | <b>100%</b> | <b>4.654.156.619</b> | <b>100%</b> |
| 43   | Venta de Servicios                           | 423.114.794          | 10%         | 266.999.488          | 6%          |
| 44   | Transferencias y Subvenciones                | 243.021.217          | 5.71%       | 370.000.000          | 8%          |
| 47   | Operaciones Interinstitucionales             | 3.593.538.373        | 84%         | 4.017.157.131        | 86%         |
|      | <b>GASTOS</b>                                | <b>3.925.047.271</b> | <b>100%</b> | <b>4.121.666.223</b> | <b>100%</b> |
| 51   | De Administracion y Operación                | 3.658.538.332        | 93%         | 3.541.640.834        | 86%         |
| 53   | Provisiones, Depreciaciones y Amortizaciones | 266.508.939          | 7%          | 210.025.389          | 5%          |
| 55   | Gasto Público Social                         | -                    | 0%          | 370.000.000          | 9%          |
|      | <b>EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL</b>       | <b>334.627.113</b>   |             | <b>532.490.396</b>   |             |
|      | <b>OTROS INGRESOS</b>                        | <b>17.060.896</b>    | <b>100%</b> | <b>1.324.025</b>     | <b>100%</b> |
| 48   | Otros Ingresos                               | 17.060.896           | 100%        | 1.324.025            | 100%        |
|      | <b>OTROS GASTOS</b>                          | <b>2.802.325</b>     | <b>100%</b> | <b>230.549</b>       | <b>100%</b> |
| 58   | Otros Gastos                                 | 2.802.325            | 100%        | 230.549              | 100%        |
|      | <b>EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO</b>     | <b>348.885.684</b>   |             | <b>533.583.872</b>   |             |



**SILVIA MONTOYA DUFFIS**  
Representante Legal



**MICHAEL CASTRO NEWLOVE**  
CONTADOR - TP: 220974-T



**MARLON MIKE MITCHEL HUMPHRIES**  
Vicerrector Administrativo y Financiero

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL -INFOTEP  
ESTADO DE RESULTADOS  
A AGOSTO 2022  
( Cifras en pesos Colombianos )

| Cod.                                        | CUENTA                                              | NOTA      | JUNIO 2022           |             | JUNIO 2021           |             |
|---------------------------------------------|-----------------------------------------------------|-----------|----------------------|-------------|----------------------|-------------|
| <b>INGRESOS OPERACIONALES</b>               |                                                     |           | <b>4.259.674.384</b> | <b>%</b>    | <b>4.654.156.619</b> | <b>%</b>    |
| <b>43</b>                                   | <b>Venta de Servicios</b>                           | <b>28</b> | <b>423.114.794</b>   | <b>100%</b> | <b>266.999.488</b>   | <b>100%</b> |
| 4305                                        | Servicios Educativos                                |           | 456.716.257          | 108%        | 608.204.061          | 228%        |
| 4395                                        | Devoluciones y Descuentos                           | -         | 33.601.463           | -8%         | 341.204.573          | -128%       |
| <b>44</b>                                   | <b>Transferencias</b>                               |           | <b>243.021.217</b>   | <b>100%</b> | <b>370.000.000</b>   | <b>100%</b> |
| 4413                                        | Sistema General De Regalias                         |           | 243.021.217          | 100%        | -                    | 0%          |
| 4428                                        | Otras Transferencias                                | -         | -                    | 0%          | 370.000.000          | 100%        |
| <b>47</b>                                   | <b>Operaciones Interinstitucionales</b>             | <b>28</b> | <b>3.593.538.373</b> | <b>100%</b> | <b>4.017.157.131</b> | <b>100%</b> |
| 4705                                        | Fondos Recibidos                                    |           | 3.450.792.298        | 96%         | 3.950.800.908        | 98%         |
| 4722                                        | Operaciones sin Flujo de Efectivo                   |           | 142.746.075          | 4%          | 66.356.223           | 2%          |
| <b>GASTOS OPERACIONALES</b>                 |                                                     |           | <b>3.925.047.271</b> |             | <b>4.121.666.223</b> |             |
| <b>51</b>                                   | <b>De Administracion y Operación</b>                | <b>29</b> | <b>3.658.538.332</b> | <b>100%</b> | <b>3.541.640.834</b> | <b>100%</b> |
| 5101                                        | Sueldos y Salarios                                  |           | 1.092.277.568        | 30%         | 1.090.521.899        | 31%         |
| 5103                                        | Contribuciones Efectivas                            |           | 150.635.709          | 4%          | 155.441.664          | 4%          |
| 5104                                        | Aportes sobre Nomina                                |           | 17.887.700           | 0%          | 18.495.500           | 1%          |
| 5107                                        | Prestaciones Sociales                               |           | 244.887.868          | 7%          | 279.446.523          | 8%          |
| 5111                                        | Generales                                           |           | 2.152.849.487        | 59%         | 1.997.735.248        | 56%         |
| <b>53</b>                                   | <b>Provisiones, Depreciaciones y Amortizaciones</b> | <b>29</b> | <b>266.508.939</b>   | <b>100%</b> | <b>210.025.389</b>   | <b>100%</b> |
| 5360                                        | Depreciacion de Propiedad Planta y Equipo           |           | 203.605.348          | 76%         | 194.636.889          | 93%         |
| 5366                                        | Amortizacion de Activos Intangibles                 |           | 62.903.591           | 24%         | 15.388.500           | 7%          |
| <b>55</b>                                   | <b>Gasto Público Social</b>                         |           | <b>-</b>             | <b>0%</b>   | <b>370.000.000</b>   | <b>100%</b> |
| 5501                                        | Educación                                           |           | -                    | 0%          | 370.000.000          | 100%        |
| <b>EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL</b>      |                                                     |           | <b>334.627.113</b>   |             | <b>532.490.396</b>   |             |
| <b>48</b>                                   | <b>Otros Ingresos</b>                               | <b>28</b> | <b>17.060.896</b>    | <b>100%</b> | <b>1.324.025</b>     | <b>100%</b> |
| 4802                                        | Financieros                                         |           | -                    | 0%          |                      |             |
| 4808                                        | Ingresos Diversos                                   |           | 17.060.896           | 100%        | 1.324.025            | 100%        |
| <b>58</b>                                   | <b>Otros Gastos</b>                                 | <b>29</b> | <b>2.802.325</b>     | <b>100%</b> | <b>230.549</b>       | <b>100%</b> |
| 5802                                        | Comisiones                                          |           | 2.802.325            | 100%        | 230.549              | 100%        |
| 5890                                        | Gastos Diversos                                     |           | -                    | 0%          | -                    | 0%          |
| <b>EXCEDENTE (SUPERAVIT) NO OPERACIONAL</b> |                                                     |           | <b>14.258.571</b>    |             | <b>1.093.476</b>     |             |
| <b>RESULTADO DEL PERIDO</b>                 |                                                     |           | <b>348.885.684</b>   |             | <b>533.583.872</b>   |             |



**SILVIA MONTOYA DUFFIS**  
Representante Legal



**MICHAEL CASTRO NEWLOVE**  
CONTADOR - TP:220974 - T



**MARLON MIKE MITCHEL HUMPHRIES**  
Vicerrector Administrativo y Financiero